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  Nešto bolja ponuda obe rase teladi 
telesne mase do 160 kilograma proteklaog 
meseca u odnosu na april, dok se na tržištu 
tovne junadi i ostalih kategorija goveda nije 
bitnije menjala na stočnim pijacama u Srbiji. 
  Telad SM rase telesne mase do 160 
kilograma su se tokom maja mogla pazariti po 
ceni od minimalnih 290 din/kg na pijacama u 
Pirotu i Požarevcu  do maksimalnih 370 koliko 
je prodajna cena iznosila na stočnoj pijaci u 
Sremskoj Mitrovici. Dominantna cena je bila 
viša  u odnosu na april za 20 din/kg  i iznosila 
je 320 din/kg. Što se telad HF rase tiče prodaja 
se odvijala na tri stočne pijace u Srbiji. Cena 
po kojoj su se mogla pazariti grla varirala je od  
280 do 300 din/kg, što je prvenstveno zavisilo 
od kvaliteta grla i obima potražnje. 
  Nije zabeležena značajnija promena u 
pogledu obima ponude  i kupljenih grla tovne 
junadi u odnosu na april, kako grla do 300 tako 
i do 480 kg telesne mase . Dominantna cena 
grla do 300 kg težine iznosila je 190 din/kg, 
dok je najčešća prodajna cena tovne junadi  
preko 480 kg   zadržala aprilski nivo i iznosila 
je 190 din/kg. 
  Kao i prethodnog meseca krave za 
klanje HF mogle su se pazariti  jedino na 

stočnim pijacama  u Kikindi i Sremskoj 
Mitrovici, a najčešća cena zadržala je nivo od  
100 din/kg. Ponuda krava za klanje  SM rase 
varirala je od pijace do pijace kao i obim 
prodaje ove kategorije goveda. Cena se 
kratala od  90 do 130 din/kg, što je zavisilo od 
kvaliteta grla dovezenih za prodaju. 

  Slabija je bila ponuda teladi obe rase 
protkele nedelje na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Grla SM rase do 160 kilograma 
bila su jeftinija za 10 din/kg. Što se tiče  
ponude i tražnje tovne junadi obe rase i 
kategorije situacija je bila sl ična 
prošlonedeljnoj, a zabeležen je porast cene 
tovnih grla do 300 kilograma telesne mase za 
10 din/kg. Izostala je kao i prethodnih 
sedmica prodaja priplodnih grla i krava za 
klanje. 

  I protekle nedelje je na stočnoj pijaci u 
Vranju izostala ponuda teladi, junadi i krava. 
Otkupna cena žive stoke u klanicama na 
području pčinjskog regiona nije bilo većih 
promena u odnosu na protekli period. 

  Na stočnoj pijaci i klanicama u Pirotu i 
okolnim mestima je u poslednjoj nedelji maja 
cena svih kategorija goveda bila viša zbog 
poskupljenja hrane. 

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-12 

NEDELJNI 
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Kako su minuli državni i verski praznici u prvih 
desetak dana maja tako je u proteklom delu meseca 
opalo intersovanja kupaca i prodaja  prasadi i tovnih 
svinja. 

Prasad  telesne mase do 15 kg mogla su se u 
toku meseca pazariti na  petnaest  stočnih pijaca 
obuhvaćenih STIPS-om. Prodajna cena,   u zavisnosti 
od kvaliteta grla, kretala  od  160 do čak  250 din/kg, 
ali je dominirao iznos od 200 din/kg. Slabiji obim 
prometa u drugoj, i   trećoj dekadi maja evidentiran je 
i kod grla telesne mase od 16 do 25 kg. Izuzetak su 
bili dani pred pojedine preslave koje porodice 
tradicionalno slave. Dominantna cena po kojoj su se 
mogla pazariti prasad ove kategorije je u toku maja 
iznosila  190 din/kg, što ukazuje na činjenicu da je 
došlo do rasta cene u odnosu na prethodni period. 

Ponuda i tražnja tovnih svinja bila je prosečna, 
kako grla telesne mase od 80 do 120 kilograma tako i 
grla preko 120. Tovljenici težine  od 80 do 120 kg 
mogli su se pazariti  po dominantnoj ceni od  120 din/
kg, kao i u aprilu. Tovljenici preko 120 kg telesne 
mase najčešće  su se prodavala po ceni od 100 din/
kg, što je za 10 din/kg niža cena nego prethodnog 
meseca. 

Na tržištu krmača za klanje nije bilo značajnijih 
promena u pogledu ponude i tražnje, a prodaja se 
odvijala po dominantnoj ceni od 100 din/kg što je za 
10 din/kg viša cena nego u aprilu.  

Ponuda svih kategorija svinja na stočnoj pijaci 
u Pančevu bila je slična prošlonedeljnoj. Po broju grla 
za prodaju su se izdvajala prasad telesne mase od 16 
do 25 kg. Dominantne cene su uglavnom bile ne-
promenjene. Što se klanica južno-banatskog regiona 
tiče zabeležena je malo bolja ponuda i otkup  tovnih 
svinja sa velikih farmi, a otkupne cene su nepromen-
jene. 

Cena prasadi na pijaci žive stoke u Čačku bila 
je u padu i kretala se, u zavisnosti od kategorije i 
kvaliteta, od  180 do 190 din/kg. Tovne svinje su se 
mogle pazariti po ceni od 120 do 140 din/kg.    

Ponovo je na kapiji stočne pijace u Obrenovcu 
inspekcija sprečila ulaz grla dovezenih za prodaju bez 
potrebne prateće dokumentacije. Slaba je bila ponuda 
prasadi obe kategorije, a zabeležena je prodaja samo 
nekoliko grla. Cene su bile niže u proseku za 10 do 20 
din/kg u zavisnosti od telesne mase. Obim ponude i 
prodaje tovnih svinja i  krmača za klanje bio je jako 
mali, a cene  niže za 5 do 10 din/kg nego prethodne 
subote. U klanicama na području Beograda je ponuda 
i otkup svih kategorija svinja bio na prošlonedeljnom 
nivou. 

U klanicama na području Novog Sada i ostalih 
mesta južno-bačkog regiona je vršen otkup jedino 
tovnih svinja sa velikih farmi.  

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
 
Prodaja jagnjadi, dviski i šilježadi  bila je dosta 

dobra u prvih desetak dana maja. Nakon  toga na 
većini stočnih pijaca, uključenih u projekat STIPS-a  
evidentiran je slabiji obim ponude i tražnje ovih kate-
gorija ovaca.  

Dobar  promet jagnjadi bio je  na većini 
stočnih pijaca u prvoj dekadi maja, a cena je varirala 
od 210 do 250 din/kg. Dominantna cena zadržala je 
nivo iz aprila . 

Ponuda  šilježadi  bila je takođe bolja u prvih 
destak dana meseca, da bi kasnije slabiji obim 
prometa uticao i na smanjen broj grla dovezenih za 
prodaju. Ova kategorija ovaca se najčešće mogla 
pazariti po ceni od 170 din/kg kao i prethodnog 
meseca. Ponuda  dviski evidentirana je na  tri stočne 
pijace kao i u aprilu, a prodaja se odvijala po 
dominantnoj ceni od  150  din/kg.  

Slabiji je bio  obim ponude i tražnje ovaca u 
drugoj polovini meseca u odnosu na prvu, a cena je 
varirala  od 90 do 130 din/kg. Dominirao je iznos od 
100 din/kg kao protekla dva meseca. Prodaja ovnova 
za priplod bila je slaba, a najčešća prodajna cena bila 
je 150 din/kg, što je za 20 din/kg viša cena nego u 
aprilu. 

 
Ponuda jaradi  proteklog meseca je  

zabeležena na  jedanaest stočnih pijaca po 
dominantnoj ceni od 180 din/kg, što ukazuje na pad 
cene u odnosu na april za 20 din/kg. 

 Slab obim ponude i tražnje koza na većini 
stočnih pijaca u  Srbiji tokom maja. Prodaja se 
najčešće odvijala po ceni od 100 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu ponuda ovaca i 
koza je prosečana, a   obim prometa bio je vrlo slab. 
Što se cena tiče zabeležen je jedino pad cene ovaca. 
U odnosu na prethodnu nedelju evidentiran je pad 
cene jaradi za 10 din/kg. 

Zbog smanjenja potražnje jagnjadi na stočnoj 
pijaci u Nišu cena ove kategorije ovaca pala je u od-
nosu na prethodni period. 

Veoma mali promet svih kategorija ovaca za-
beležen je i na stočnoj pijaciu u Kikindi, a cene su 
zadržale prošlonedeljni nivo. 

Reporter STIPS-a iz Čačka je evidentirao dosta 
dobru ponudu jagnjadi. Proadaja se odvijala po ceni 
od 180 do 220, ali je ipak dominirao iznos od  200 
din/kg. 

  

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period 19.-25.05.2011. godine  

Izvor: AMIS   1€=99,18 Dinara 

B
a

r

B
e

ra
n

e

B
je

lo
 P

o
lje

N
ik

š
ić

P
lje

v
lja

P
o

d
g

o
ri

c
a

P
ro

s
e

k
 C

G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3 2.8 ~ 2.9 ~ 2.9

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.8 3 2.6 3 2.8 2.8 2.8

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 2.4 2.2 2.2

Junad do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ ~ 1.8 ~ 1.8

Junad više od 300 kg ostala ~ 1.8 1.6 1.6 1.7 ~ 1.68

Krave za klanje SM kg. ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1

Krave za klanje ostala kg. 1 1 0.9 1 1.15 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3.3 3 3.1 3 3 2.8 3

Jagnjad sve rase kg. 3 2.5 2.5 2.85 2.5 2.7 3

Jarad sve rase kg. 3.5 3 ~ ~ ~ 2.7 3.1

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 140 120 165 ~ 100 131.3

Priplodne koze sve rase grlo 60 100 70 130 ~ 95 91

Priplodne junice HF grlo 800 ~ ~ 1200 ~ ~ 1000

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo ~ 850 700 800 ~ 800 787.5

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e

d
in

ic
a

 m
e

re
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Cene žitarica i stočne hrane  

Kao i prethodna dva meseca, i u maju 
je na većini pijaca u Srbiji zabeležena 
dobra ponuda i prodaja  kukuruza prirodno 
sušenog  upakovanog u džakove od 50 
kilograma. Najčešća prodajna cena ovog 
veoma značajnog hraniva iznosila je 22 
din/kg, što ukazuje na blagi porast u 
odnosu na prošli priod. U silosima na 
području Srbije je prodajna cena kukuruza 
varirala od 19 do 22 din/kg u zavisnosti od 
načina sušenja i kvaliteta zrna. 

Blagi porast obima ponude pšenice u 
silosima i na pijacama  kako upakovane u 
džakove tako i u rinfuznom obliku u 
odnosu na prethodni mesec. Dominantna 
cena ove žitarice je na pijacama bila kao i 
u aprilu   30 din/kg, dok je u silosima 
najčešća prodajna cena iznosila 28 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude  
stočnog ječma kako  upakovanog u 
džakove tako  i u rinfuznom obliku  na 
većini  prodajnih mesta u Srbiji. 
Dominantna cena ove žitarice  je u maju  
iznosila 28 din/kg. 

Stočno brašno se tokom proteklog 
meseca moglo pazariti po ceni od  15 do 
19 din/kg, što ukazuje na podatak da se 
ništa značajnije nije menjalo u odnosu na 

april. 
Ponuda  lucerkinog sena u balama na 

većini prodajnih mesta u Srbiji bila je 
dobra. Prodajna cena ovog značajnog 
kabastog stočnog hraniva je na pijacama, 
kao i u aprilu,  varirala od 7 din/kg u 
Požarevcu  do čak  16  din/kg na pijaci u 
Somboru. Dominantna cena je ipak u 
odnosu na april bila viša za 2 din/kg i 
iznosila je 12 din/kg. Na gazdinstvima se 
lucerkino seno u balama u toku proteklog 
meseca moglo takođe  pazariti po 
domminantnoj ceni od 12 din/kg. 

Što se obima ponude  lucerkinog 
brašna u maloprodajnim objektima tiče 
nije se situacija bitnije menjala u odnosu 
na april, a cena se najčešće kretala od 28 
do 30 din/kg. 

Suncokretova sačma se tokom 
proteklog meseca mogla pazariti  po 
dominantnoj ceni od 33 din/kg, kao i 
prethodnog meseca. 

Maloprodajna  cena sojine sačme se 
najčešće kretala od 50 do  55 din/kg, što 
je zavisilo od obima ponude i tražnje ove 
značajne proteinske komponente za 
pripremu stočne hrane.  

 
AGROINFO VEST 

 
 Šest srpskih kompanija, članica Nacionalnog udruženja prerađivača i izvoznika 
lekovitog bilja “Srboflora”, postigle su veliki uspeh na proteklom sajmu u Ženevi gde su 
ugovorile prodaju svojih proizvoda u vrednosti od 231.500 evra, a pregovoraju i dodatni 
izvoz robe, u vrednosti većoj od 630.000 evra. Ključ za uspeh na sajmu, kako su potvrdili 
predstavnici firmi “Melisa Farm”, “Macval”, “Kirka Pharma”, “Fructus”, “Herba” i “Adonis”, 
bio je u njihovom udruživanju i zajedničkom nastupu na svetskom tržištu. Te kompanije 
su po prvi put zajednički predstavljale Srbiju na međunarodnom sajmu „Vitafoods” u 
Ženevi, od 10. do 12. maja, uz podršku USAID Agrobiznis projekta. (Tanjug) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 23. do 27. maja 2011. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

-Pad obim prometa 
-Rast cene kukuruza 
-Stabilna cena pšenice 
-Pad cene zrna soje 
-Rast cene pšenice u Evropi 
 

 Ovonedeljni promet preko berze je količinski iznosio 985 tona, što finansijski 
posmatrano predstavlja sumu od 21.602.700,00 dinara. Ako navedene podatke 
uporedimo sa onim iz prošle nedelje dobićemo sliku koja nije najreprezentativnija, pre 
svega iz razloga što je promet prošlog meseca bio značajno iznad ovogodišnjeg proseka. 
Tako je u količinskom prometu, statistički posmatrano, došlo do pada od 59,88%, dok je 
finansijska vrednost manja za 53,65%. 
 
 Neuravnoteženos strana ponude i tražnje je dovela do blagog rasta cene kukuruza 
na domaćem tržištu. Cena veštački sušenog kukuruza koja je iznosila 21,60 din/kg sa 
PDV-om (20,00 din/kg bez PDV-a) je za 3,85% veća u odnosu na prosečnu cenu 
ostvarenu tokom prošle nedelje. Prirodno suvim kukuruzom čija se vlaga kretala u 
opsegu koji ulazi u JUS standard, pa do maksimalnih 15%, se trgovalo po prosečnoj ceni 
21,84 din/kg sa PDV-om (20,22 din/kg bez PDV-a). Na osnovu ovog podatka vidi se da 
je rast cene još izraženiji, pre svega jer je posmatrana količina prirodno suvog kukuruza 
reprezentativnija (585 tona) od istrgovane količine veštački sušenog kukuruza (25 tona). 
 
 Ugovor na količinu od 200 tona kukuruza ovogodišnjeg roda je zaključen po ceni 
15,12 din/kg sa PDV-om (14,00 din/kg bez PDV-a), što predstavlja rast cene kukuruza 
„na zeleno“ za 3,7% u odnosu na prošlonedeljni ugovor. Sa ukupno istrgovanih 810 tona 
kukuruz je u ovonedeljnom prometu imao učešće od čak 82%.  
 
 Trenutnu stabilnost tržišta pšenice su potvrdili i postignuti ugovori za  ovu robu. 
Ostvarena cena pšenica od 28,08 din/kg sa PDV-om (26,00 din/kg bez PDV-a) je cena 
koja važi za hlebno zrno dobrog kvaliteta i povoljnog pariteta. Poređenjem sa 
ponderisanom cenom iz prethodne nedelje došlo je do rasta od 1,96%. 
 
 Kao posledica pada cene roba soja kompleksa javila se i slaba realizacija poslova 
na datom tržištu. Tokom ovog meseca su realizovana svega četiri ugovora za zrno soje, 
od čega su dva tokom ove nedelje. Pri tome je prosečna ovonedeljna cena iznosila 32,76 
din/kg sa PDV-om (30,33 din/kg bez PDV-a). Poređenjem sa cenom iz prethodne nedelje 
vidi se koliko je pad izražen, što se najslikovitije vidi kroz procentualnu vrednost koja 
iznosi 8,08 poena.  



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u 
sledećoj tabeli: 
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PRODEX 

U strukturi veoma skromnog ovonedeljnog prometa, apsolutno dominiraju kukuruz i pšenica. I 
pored registrovanog rasta cena ovih proizvoda tokom nedelje za nama, upravo skroman obim 
prometa ukazuje na činjenicu da cenovne trendove, pogotovo na tržištu pšenice, treba uzeti sa 
određenom dozom rezerve. Naime, dok je blagi cenovni skok na tržištu kukuruz realan odraz 
tržišnih dešavanja, skok cene na tržištu pšenice uslovljen je prvenstveno paritetom isporuke, koji 
je sa stanovišta kupaca bio veoma povoljan, te su iz tog razloga i prihvatili nešto višu cenu, u od-
nosu na ostale ponude. Koliko je tokom maja meseca tržište pšenice i kukuruza bilo kolebljivo, 
najbolje pokazuje sledeći grafikon:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE DIN/

KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2010. 25 21,60 25 21,60 

Kukuruz prirodno suv, rod 
2010. 75 21,60-22,14 50 21,60 

Kukuruz, vlaga do 15% 435 21,14-22,14 385 21,60-22,14 

Kukuruz, vlaga do 14,5% 150 21,49-22,14 150 21,49-22,14 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011.  (na zeleno) 700 14,58-15,12 200 15,12 

Pšenica, rod 2010. 450 28,08-28,62 100 28,08 

Soja, zrno rod 2010. 175 32,40-35,86 75 32,40-33,48 

KAN, mineralno đubrivo 21,250 23,22 - - 

ROBNI ZAPIS - Kukuruz, rod 
2010. A klase 

50 21,60 - - 

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

din/kg

bez PDV-a

Kretanje cena kukuruza i pšenice u maju 2011.god.

kukuruz pšenica

Kao posledica ovakvih cenovnih kretanja vrednost PRODEX-a je statistička i iznosi 230,89 
indeksnih poena, odnosno viša je u odnosu na prošli petak za + 5,12 indeksnih poena. 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

 Cene fjučersa kukuruza i pšenice su tokom protekle nedelje na čikaškoj berzi ostale na visokom nivou. 
Sredinom nedelje je došlo da pada cena zbog bojazni da bi ovako visoke vrednosti mogle ugroziti potražnju. 
Poslednja dva dana je rast ipak nastavljen jer je na tržištu pšenice postojala bojaznost da bi suša na zapadu 
Evrope mogla umanjiti rod, dok se na tržištu kukuruza špekuliše zbog obilnih padavina u SAD koje odlažu setvu 
kukuruza. U odnosu na prošlu nedelju cena pšenice je viša za 0,3%, dok je kukuruzu cena niža za 0,4%.  

Na tržištu uljarica je zabeležen gotovo identičan trend kretanja cena. Zrnu soje je u odnosu na prošlu 
nedelju dana cena veća za 0,4%, za razliku od sojine sačme gde je došlo do pada od 0,3%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP JUL 11 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 296.31 $/t 295.06 $/t 286.46 $/t 292.63 $/t 299.25 $/t 

Kukuruz 298.96 $/t 296.84 $/t 288.65 $/t 292.19 $/t 293.45 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno jul. 11 506.68 $/t 504.26 $/t 503.74 $/t 505.51 $/t 508.30 $/t 
Sojina sačma jul. 11 360.60 $/t 358.80 $/t 359.20 $/t 358.30 $/t 360.30 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 216.70 EUR/t (futures avg 11) 232.26 EUR/t (futures jul 11) 

EURONEXT PARIZ 251.00 EUR/t (futures avg 11) 245.25 EUR/t (futures jun 11) 

U Budimpešti je cena pšenice imala osetniji rast u odnosu na američke berze, tako da joj je za proteklih 
nedelju dana cena veća za 4,0%, dok je cena kukuruza niža za 1,3%. Na francuskom tržištu su cene i kukuruza i 
pšenice zabeležile značajan rast. Pšenici je cena veća za 3,5%, a kukuruzu 4,1%. 


